教育部办公厅关于印发《中学教育专业师范生教师职业

能力标准（试行）》等五个文件的通知

教师厅〔2021〕2 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关单位：

为贯彻落实党的十九届五中全会精神和《中共中央 国务院关

于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，推进师范生免试

认定中小学教师资格改革，建立师范生教育教学能力考核制度，

教育部研究制定了《中学教育专业师范生教师职业能力标准（试

行）》《小学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）》《学前教

育专业师范生教师职业能力标准（试行）》《中等职业教育专业师

范生教师职业能力标准（试行）》《特殊教育专业师范生教师职业

能力标准（试行）》等五个文件，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻执行。

附件：1.《中学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）》

2.《小学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）》

3.《学前教育专业师范生教师职业能力标准（试行）》

4.《中等职业教育专业师范生教师职业能力标准（试

行）》

5.《特殊教育专业师范生教师职业能力标准（试行）》

教育部办公厅

2021年4月2日

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s6991/202104/W020210426331486891275.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s6991/202104/W020210426331486911125.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s6991/202104/W020210426331486917925.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s6991/202104/W020210426331486921150.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s6991/202104/W020210426331486921150.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A10/s6991/202104/W020210426331486931986.docx

中学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）

一、师德践行能力

（一）遵守师德规范

1.理想信念

（1）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深

入学习习近平总书记关于教育的重要论述，以及党史、新中国

史、改革开放史和社会主义发展史内容，形成对中国特色社会

主义的思想认同、政治认同、理论认同和情感认同，能够在教

书育人实践中自觉践行社会主义核心价值观。

（2）树立职业理想，立志成为有理想信念、有道德情操、

有扎实学识、有仁爱之心的好老师。

2.立德树人

理解立德树人的内涵，形成立德树人的理念，掌握立德树

人途径与方法，能够在教育实践中实施素质教育，依据德智体

美劳全面发展的教育方针开展教育教学，培育发展学生的核心

素养。

3.师德准则

（1）具有依法执教意识，遵守宪法、民法典、教育法、

教师法、未成年人保护法等法律法规，在教育实践中能履行应

尽义务，自觉维护学生与自身的合法权益。

（2）理解教师职业道德规范内涵与要求，在教育实践中

遵守《新时代中小学教师职业行为十项准则》，能分析解决教

育教学实践中的相关道德规范问题。

（二）涵养教育情怀

1.职业认同

（1）具有家国情怀，乐于从教，热爱教育事业。认同教

师工作的价值在于传播知识、传播思想、传播真理，塑造灵魂、

塑造生命、塑造新人；了解中学教师的职业特征，理解教师是

学生学习的促进者与学生成长的引路人，创造条件帮助学生自

主发展。

（2）领会中学教育对学生发展的价值和意义，认同促进

学生全面而有个性地发展的理念。

2.关爱学生

（1）做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国

的引路人，公正平等地对待每一名学生，关注学生成长，保

护学生安全，促进学生身心健康发展。

（2）尊重学生的人格和学习发展的权利，保护学生的学

习自主性、独立性和选择性，关注个体差异，相信每名学生都

有发展的潜力，乐于为学生创造发展的条件和机会。

3.用心从教

树立爱岗敬业精神，在教育实践中能够认真履行教育教学

职责与班主任工作职责，积极钻研，富有爱心、责任心，工作

细心、耐心。

4.自身修养

（1）具有健全的人格和积极向上的精神，有较强的情绪

调节与自控能力，能积极应变，比较合理地处理问题。

（2）掌握一定的自然和人文社会科学知识，传承中华优

秀传统文化，具有人文底蕴、科学精神和审美能力。

（3）仪表整洁，语言规范健康，举止文明礼貌，符合教

师礼仪要求和教育教学场景要求。

二、教学实践能力

（一）掌握专业知识

1.教育基础

掌握教育理论的基本知识，能够遵循中学教育规律，结合

中学生认知发展特点，运用教育原理和方法，分析和解决教育

教学实践中的问题。

2.学科素养

了解拟任教学科发展的历史、现状和趋势，掌握学科的基

础知识、基本理论、体系结构与思想方法，能分析其对学生素

养发展的重要价值，理解拟任教学科的核心素养的内涵。

3.信息素养

了解信息时代对人才培养的新要求。掌握信息化教学设备、

软件、平台及其他新技术的常用操作，了解其对教育教学的支

持作用。具有安全、合法与负责任地使用信息与技术，主动适

应信息化、人工智能等新技术变革积极有效开展教育教学的意

识。

4.知识整合

（1）了解拟任教学科与其他学科的联系，了解学习科学

相关知识，掌握学科教学知识与策略，能够结合社会生活实践，

有效开展学科教学活动。

（2）了解融合教育的意义和作用，掌握随班就读的基本

知识及相关政策，基本具备指导随班就读的教育教学能力。

（二）学会教学设计

1.熟悉课标

熟悉拟任教学科的课程标准和教材，理解教材的编写逻辑

和体系结构，能够正确处理课标与教材的关系，具有依据课标

进行教学的意识和习惯。

2.掌握技能

具备钢笔字、毛笔字、粉笔字、普通话与相关学科实验操

作等教学基本功，通过微格训练学习，系统掌握导入、讲解、

提问、演示、板书、结束等课堂教学基本技能操作要领与应用

策略。能依据单元内容进行整体设计，科学合理地依据教学目

标及内容设计作业，并实施教学。

3.分析学情

了解分析中学生学习需求的基本方法，能根据学生已有的

知识水平、学习经验和兴趣特点，分析教学内容与学生已有知

识经验的联系，预判学生学习的疑难处。

4.设计教案

准确把握教学内容，理解本课（单元）在教材中的地位以

及与其他课（单元）的关系，能根据课程标准要求和学情分析

确定恰当的学习目标和学习重点，设计学习活动，选择适当的

学习资源和教学方法，合理安排教学过程和环节，科学设计评

价内容与方式，形成教案与学案。

（三）实施课程教学

1.情境创设

能够创设教学情境，建立学习内容与生活经验之间的联系，

激发学习兴趣，引导学生积极参与学习活动。

2.教学组织

基本掌握教学组织与课堂管理的形式和策略，能够科学准

确地呈现和表达教学内容，控制教学时间和教学节奏，合理设

置提问与讨论，引导学生的主动学习和探究学习，达成学习目

标。

3.学习指导

（1）能够依据学科特点、中学生认知特征和个体差异，

指导学生开展自主、合作、探究性学习，注重差异化教学和个

别化指导，帮助学生针对学习重点与难点进行有效学习。

（2）知道不同类型的信息技术资源在为学生提供学习机

会和学习体验方面的作用，合理选择与整合信息技术资源，为

学生提供丰富的学习机会和个性化学习体验。

（3）能够运用课堂结束技能，引导学生对学习内容进行

归纳、总结，合理布置作业。

4.教学评价

（1）树立促进学生学习的评价理念，理解教育评价原理，

掌握试题命制的方法与技术。能够在教学实践中结合作业反馈

等实施过程评价，初步运用增值评价，合理选取和运用评价工

具，评价学习活动和学习成果。

（2）能够利用技术工具收集学生学习反馈，跟踪、分析

教学与学生学习过程中存在的问题与不足，形成基于学生学习

情况诊断和改进教学的意识。

三、综合育人能力

（一）开展班级指导

1.育德意识

树立德育为先理念，了解中学德育原理与方法，以及中学

生思想品德发展的规律和个性特征，能有意识、有针对性地开

展德育工作。

2.班级管理

（1）基本掌握班集体建设、班级教育活动组织的方法。

熟悉教育教学、中学生成长生活等相关法律制度规定，能够合

理分析解决教学与管理实践相关问题。

（2）基本掌握学生发展指导、综合素质评价的方法。能

够利用技术手段收集学生成长过程的关键信息，建立学生成长

电子档案。能够初步运用信息技术辅助开展班级指导活动。

（3）熟悉校园安全、应急管理相关规定，了解中学生日

常卫生保健、传染病预防、意外伤害事故处理等相关知识，掌

握面临特殊事件发生时保护学生的基本方法。

3.心理辅导

关注学生心理健康，了解中学生身体、情感发展的特性和

差异性，基本掌握心理辅导方法，能够参与心理健康教育等活

动。

4.家校沟通

掌握人际沟通的基本方法，能够运用信息技术拓宽师生、

家校沟通交流的渠道和途径，积极主动与学生、家长、社区等

进行有效交流。

（二）实施课程育人

1.育人理念

具有教书育人意识。理解拟任教学科课程独特的育人功能，

注重课程教学的思想性，有机融入社会主义核心价值观、中华

优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化教育，培养学生

适应终身发展和社会发展所需的正确价值观、必备品格和关键

能力。

2.育人实践

理解学科核心素养，掌握课程育人方法和策略。能够在教

育实践中，结合课程特点，挖掘课程思想政治教育资源，将知

识学习、能力发展与品德养成相结合，合理设计育人目标、主

题和内容，有机开展养成教育，进行综合素质评价，体现教书

与育人的统一。

（三）组织活动育人

1.课外活动

了解课外活动的组织和管理知识，掌握相关技能与方法，

能组织中学生开展丰富多彩的课外活动。

2.主题教育

了解学校文化和教育活动的育人内涵和方法，学会组织主

题教育和社团活动，对中学生进行教育和引导。

四、自主发展能力

（一）注重专业成长

1.发展规划

了解教师专业发展的要求，具有终身学习与自主发展的意

识。根据基础教育课程改革的动态和发展情况，制定教师职业

生涯发展规划。

2.反思改进

具有反思意识和批判性思维素养，初步掌握教育教学反思

的基本方法和策略，能够对教育教学实践活动进行有效的自我

诊断，提出改进思路。

3.学会研究

（1）初步掌握学科研究与教育科学研究的基本方法，能

用以分析、研究教育教学实践问题，并尝试提出解决问题的思

路与方法，具有撰写教育教学研究论文的基本能力。

（2）掌握专业发展所需的信息技术手段和方法，能在信

息技术环境下开展自主学习。

（二）主动交流合作

1.沟通技能

（1）具有阅读理解能力、语言与文字表达能力、交流沟

通能力、信息获取和处理能力。

（2）掌握基本沟通合作技能与方法，能够在教育实践、

社会实践中与同事、同行、专家等进行有效沟通交流。

2.共同学习

理解学习共同体的作用，掌握团队协作的基本策略，了解

中学教育的团队协作类型和方法，具有小组互助、合作学习能

力。

小学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）

一、师德践行能力

（一）遵守师德规范

1.理想信念

（1）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深

入学习习近平总书记关于教育的重要论述，以及党史、新中国

史、改革开放史和社会主义发展史内容，形成对中国特色社会

主义的思想认同、政治认同、理论认同和情感认同，能够在教

书育人实践中自觉践行社会主义核心价值观。

（2）树立职业理想，立志成为有理想信念、有道德情操、

有扎实学识、有仁爱之心的好老师。

2.立德树人

理解立德树人的内涵，形成立德树人的理念，掌握立德树

人途径与方法，能够在教育实践中实施素质教育，依据德智体

美劳全面发展的教育方针开展教育教学，培育发展学生的核心

素养。

3.师德准则

（1）具有依法执教意识，遵守宪法、民法典、教育法、

教师法、未成年人保护法等法律法规，在教育实践中能履行应

尽义务，自觉维护学生与自身的合法权益。

（2）理解教师职业道德规范内涵与要求，在教育实践中

遵守《新时代中小学教师职业行为十项准则》，能分析解决教

育教学实践中的相关道德规范问题。

（二）涵养教育情怀

1.职业认同

（1）具有家国情怀，乐于从教，热爱教育事业。认同教

师工作的价值在于传播知识、传播思想、传播真理，塑造灵魂、

塑造生命、塑造新人；了解小学教师的职业特征，理解教师是

学生学习的促进者与学生成长的引路人，创造条件帮助学生自

主发展。

（2）领会小学教育对学生发展的价值和意义，认同促进

学生全面而有个性地发展的理念。

2.关爱学生

（1）做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国

的引路人，公正平等地对待每一名学生，关注学生成长，保

护学生安全，促进学生身心健康发展。

（2）尊重学生的人格和学习发展的权利，保护学生的学

习自主性、独立性和选择性，关注个体差异，相信每名学生都

有发展的潜力，乐于为学生创造发展的条件和机会。

3.用心从教

树立爱岗敬业精神，在教育实践中能够认真履行教育教学

职责与班主任工作职责，积极钻研，富有爱心、责任心，工作

细心、耐心。

4.自身修养

（1）具有健全的人格和积极向上的精神，有较强的情绪

调节与自控能力，能积极应变，比较合理地处理问题。

（2）掌握一定的自然和人文社会科学知识，传承中华优

秀传统文化，具有人文底蕴、科学精神和审美能力。

（3）仪表整洁，语言规范健康，举止文明礼貌，符合教

师礼仪要求和教育教学场景要求。

二、教学实践能力

（一）掌握专业知识

1.教育基础

掌握教育理论的基本知识，能够遵循小学教育规律，结合

小学生认知发展特点，运用教育原理和方法，分析和解决教育

教学实践中的问题。

2.学科素养

（1）掌握主教学科的基本知识、基本原理和基本技能，

理解学科知识体系的基本思想和方法。了解兼教学科的基本知

识、基本原理和基本技能，并具有一定的综合运用学科知识的

能力。

（2）熟悉常见的儿童科普读物和文学作品，具有一定的

阅读理解能力、语言和肢体语言表达能力。

3.信息素养

了解信息时代对人才培养的新要求。掌握信息化教学设备、

软件、平台及其他新技术的常用操作，了解其对教育教学的支

持作用。具有安全、合法与负责任地使用信息与技术，主动适

应信息化、人工智能等新技术变革积极有效开展教育教学的意

识。

4.知识整合

（1）了解学科整合在小学教育中的价值，了解学习科学

相关知识，以及所教学科与其他学科、与小学生生活实践的联

系。具有一定的跨学科知识，能指导综合性学科教学活动。

（2）了解融合教育的意义和作用，掌握随班就读的基本

知识及相关政策，基本具备指导随班就读的教育教学能力。

（二）学会教学设计

1.熟悉课标

熟悉拟任教学科的课程标准和教材，理解教材的编写逻辑

和体系结构，合理掌握不同学段目标与内容的递进关系，具有

依据课标进行教学的意识和习惯。

2.掌握技能

具备钢笔字、毛笔字、粉笔字、简笔画、普通话与相关学

科实验操作等教学基本功，通过微格训练学习，系统掌握导入、

讲解、提问、演示、板书、结束等课堂教学基本技能操作要领

与应用策略。能依据单元内容进行整体设计，科学合理地依据

教学目标及内容设计作业，并实施教学。

3.分析学情

了解分析小学生学习需求的基本方法，能根据小学生已有

的知识水平、学习经验和兴趣特点，分析教学内容与学生已学

知识的联系，预判学生学习的疑难处。

4.设计教案

（1）准确把握教学内容，理解本课（单元）在教材中的

地位以及与其他课（单元）的关系，能根据课程标准要求和学

情分析确定恰当的学习目标和学习重点，设计学习活动，选择

适当的学习资源和教学方法，合理安排教学过程和环节，科学

设计评价内容与方式，形成教案与学案。

（2）了解小学综合课程和综合实践活动的基本知识，能

根据教学要求和学生兴趣进行教学设计。

（三）实施课程教学

1.情境创设

能够创设教学情境，建立学习内容与生活经验之间的联

系，激发学习兴趣，引导学生积极参与学习活动。

2.教学组织

基本掌握教学组织与课堂管理的形式和策略，能够科学准

确地呈现和表达教学内容，根据小学生课堂反应及时调整教学

活动，控制教学时间和教学节奏，合理设置提问与讨论，引发

小学生的主动学习和探究学习，达成学习目标。

3.学习指导

（1）依据小学生认知特点、学习心理发展规律和个体差

异，指导学生开展自主、合作、探究性学习，注重差异化教学

和个别化指导，引导小学生体验学习的乐趣，保护小学生的求

知欲和好奇心，培养小学生的广泛兴趣、动手能力和探究精神。

（2）知道不同类型的信息技术资源在为学生提供学习机

会和学习体验方面的作用，合理选择与整合信息技术资源，为

学生提供丰富的学习机会和个性化学习体验。

（3）能够运用课堂结束技能，引导学生对学习内容进行

归纳、总结，合理布置作业。

4.教学评价

（1）树立促进学生学习的评价理念，理解教育评价原理，

掌握试题命制的方法与技术。能够在教学实践中结合作业反馈

等实施过程评价，初步运用增值评价，合理选取和运用评价工

具，评价学习活动和学习成果。

（2）能够利用技术工具收集学生学习反馈，跟踪、分析

教学与学生学习过程中存在的问题与不足，形成基于学生学习

情况诊断和改进教学的意识。

三、综合育人能力

（一）开展班级指导

1.育德意识

树立德育为先理念，了解小学德育原理与方法，掌握小学

生品行养成的特点和规律，能有意识、有针对性地开展德育工

作，帮助学生养成良好行为习惯。

2.班级管理

（1）基本掌握班集体建设、班级教育活动组织的方法。

熟悉教育教学、小学生成长生活等相关法律制度规定，能够合

理分析解决教学与管理实践相关问题。

（2）基本掌握学生发展指导、综合素质评价的方法。能

够利用技术手段收集学生成长过程的关键信息，建立学生成长

电子档案。能够初步运用信息技术辅助开展班级指导活动。

（3）熟悉校园安全、应急管理相关规定，了解小学生日

常卫生保健、传染病预防、意外伤害事故处理等相关知识，掌

握面临特殊事件发生时保护学生的基本方法。

3.心理辅导

关注学生心理健康，了解小学生身体、情感发展的特性和

差异性，基本掌握心理辅导方法，能够参与心理健康教育等活

动。

4.家校沟通

掌握人际沟通的基本方法，能够运用信息技术拓宽师生、

家校沟通交流的渠道和途径，积极主动与学生、家长、社区等

进行有效交流。

（二）实施课程育人

1.育人理念

具有教书育人意识。理解拟任教学科课程独特的育人功能，

注重课程教学的思想性，有机融入社会主义核心价值观、中华

优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化教育，培养学生

适应终身发展和社会发展所需的正确价值观、必备品格和关键

能力。

2.育人实践

理解学科核心素养，掌握课程育人方法和策略。能够在教

育实践中，结合课程特点，挖掘课程思想政治教育资源，将知

识学习、能力发展与品德养成相结合，合理设计育人目标、主

题和内容，有机开展养成教育，进行综合素质评价，体现教书

与育人的统一。

（三）组织活动育人

1.课外活动

了解课外活动的组织和管理知识，掌握相关技能与方法，

能组织小学生开展丰富多彩的课外活动。

2.主题教育

了解学校文化和教育活动的育人内涵和方法，学会组织主

题教育、少先队、社团活动，对小学生进行教育和引导。

四、自主发展能力

（一）注重专业成长

1.发展规划

了解教师专业发展的要求，具有终身学习与自主发展的意

识。根据基础教育课程改革的动态和发展情况，制定教师职业

生涯发展规划。

2.反思改进

具有反思意识和批判性思维素养，初步掌握教育教学反思

的基本方法和策略，能够对教育教学实践活动进行有效的自我

诊断，提出改进思路。

3.学会研究

（1）初步掌握教育教学科研的基本方法，能用以分析、

研究小学教育教学实践问题，并尝试提出解决问题的思路与方

法，具有撰写教育教学研究论文的基本能力。

（2）掌握专业发展所需的信息技术手段和方法，能在信

息技术环境下开展自主学习。

（二）主动交流合作

1.沟通技能

（1）具有阅读理解能力、语言与文字表达能力、交流沟

通能力、信息获取和处理能力。

（2）掌握基本沟通合作技能与方法，能够在教育实践、

社会实践中与同事、同行、专家等进行有效沟通交流。

2.共同学习

理解学习共同体的作用，掌握团队协作的基本策略，了解

小学教育的团队协作类型和方法，具有小组互助、合作学习能

力。

学前教育专业师范生教师职业能力标准（试行）

一、师德践行能力

（一）遵守师德规范

1.理想信念

（1）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深

入学习习近平总书记关于教育的重要论述，以及党史、新中国

史、改革开放史和社会主义发展史内容，形成对中国特色社会

主义的思想认同、政治认同、理论认同和情感认同，能够在教

书育人实践中自觉践行社会主义核心价值观。

（2）树立职业理想，立志成为有理想信念、有道德情操、

有扎实学识、有仁爱之心的好老师。

2.立德树人

理解立德树人的内涵，形成立德树人的理念，掌握立德树

人途径与方法，能够在教育实践中实施素质教育，依据德智体

美劳全面发展的教育方针开展教育教学。

3.师德准则

（1）具有依法执教意识，遵守宪法、民法典、教育法、

教师法、未成年人保护法等法律法规，在教育实践中能履行应

尽义务，自觉维护幼儿与自身的合法权益。

（2）理解教师职业道德规范内涵与要求，在教育实践中

遵守《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》，能分析解决教

育教学实践中的相关道德规范问题。

（二）涵养教育情怀

1.职业认同

（1）具有家国情怀，乐于从教，热爱教育事业。认同教

师工作的价值在于传播知识、传播思想、传播真理，塑造灵魂、

塑造生命、塑造新人；了解幼儿教师的职业特征，理解教师是

幼儿学习与发展的支持者、合作者、引导者，创造条件激发幼

儿好奇心、求知欲，积极引领幼儿行为，帮助幼儿自主发展。

（2）领会学前教育对幼儿发展的价值和意义，认同促进

幼儿全面而有个性地发展的理念。

2.关爱幼儿

（1）做幼儿健康成长的启蒙者和引路人，公正平等地

对待每一名幼儿，关注幼儿成长，保护幼儿安全，促进幼儿

身心健康发展。

（2）尊重幼儿的人格和权利，保护幼儿游戏的自主性、

独立性和选择性，关注个体差异，相信每名幼儿都有发展的潜

力，乐于为幼儿创造发展的条件和机会。

3.用心从教

树立爱岗敬业精神，在教育实践中能够认真履行工作职责，

积极钻研，富有爱心、责任心，工作细心、耐心。

4.自身修养

（1）具有健全的人格和积极向上的精神，有较强的情绪

调节与自控能力，能积极应变，比较合理地处理问题。

（2）掌握一定的自然和人文社会科学知识，传承中华优

秀传统文化，具有人文底蕴、科学精神和审美能力。

（3）仪表整洁，语言规范健康，举止文明礼貌，符合教

师礼仪要求和教育教学场景要求。

二、保育和教育实践能力

（一）掌握专业知识与技能

1.保育教育基础

（1）掌握科学照料幼儿日常生活的基本方法，了解幼儿

日常卫生保健、传染病预防和意外伤害事故处理的相关知识，

掌握面临特殊事件发生时保护幼儿的基本方法。

（2）掌握教育理论的基本知识和 3—6 岁幼儿身心发展特

点、规律，具备观察、分析与评价幼儿行为的能力。熟悉幼儿

园教育的目标、任务、内容、要求和基本原则。

（3）认识融合教育的意义和作用，了解有特殊需要幼儿

的身心发展特点及教育策略，掌握随班就读的基本知识及相关

政策，基本具备指导随班就读的教育教学能力。

2.领域素养

掌握幼儿健康、语言、社会、科学、艺术等领域教育的基

本知识和方法，理解幼儿园各领域教育之间的联系，能在教育

实践中综合运用各领域知识，实现各领域教育活动内容相互渗

透。

3.信息素养

了解信息时代对人才培养的新要求，掌握一定的现代信息

技术知识，具有安全、合法与负责任地使用信息与技术的意识。

（二）开展环境创设

1.创设物质环境

能够创设安全、适宜、全面，有助于促进幼儿成长、学习、

游戏的物质环境，合理利用资源，为幼儿提供和制作适合的玩

教具和学习材料。

2.营造心理环境

理解教师的态度、情绪、言行在幼儿园及班级心理环境形

成中的重要性。能够构建和谐的师幼关系，帮助幼儿建立良好

的同伴关系，营造良好的班级氛围，让幼儿感受到安全、舒适。

（三）组织一日生活

能够安排和组织幼儿园一日生活的主要环节，具有将教育

渗透一日生活的意识，能够与保育员协同开展班级常规保育和

卫生工作。

（四）开展游戏活动

1.满足游戏需要

了解幼儿游戏的类型和主要功能，根据各年龄阶段幼儿的

游戏特点，满足幼儿游戏的需要。

2.创设游戏环境

能够合理、有效地规划和利用户内外游戏活动空间，能够

根据幼儿的发展和需要创设相应的活动区，提供丰富、适宜的

游戏材料，引发和促进幼儿的游戏。

3.支持幼儿游戏

（1）能够提供充足的游戏时间，鼓励幼儿自主选择游戏

内容、伙伴和材料，支持幼儿主动地、创造性地开展游戏，充

分体验游戏的快乐和满足。

（2）学会观察分析幼儿的游戏，支持幼儿在游戏活动中

获得身体、认知、语言和社会性等多方面的发展。

（五）实施教育活动

1.设计教育活动方案

能够根据《幼儿园教育指导纲要（试行）》《3—6 岁儿童

学习与发展指南》的要求，以及幼儿的兴趣需要和年龄特点，

选择教育内容，确定活动目标，设计教育活动方案。

2.组织教育活动

学会运用各种适宜的方式实施教育活动，鼓励幼儿在活动

中主动探索、交流合作、积极表达，能够有效观察幼儿在活动

中的表现，并根据幼儿的需要给予适宜的指导。

3.实施教育评价

（1）了解幼儿园教育评价的目的与方法，运用观察、谈

话、家园联系、作品分析等多种方法，了解和评价幼儿。能够

基于幼儿身心特点，利用技术工具分析幼儿学习过程、收集幼

儿学习反馈。

（2）能够运用评价结果，分析、改进教育活动开展，促

进幼儿发展。

三、综合育人能力

（一）育德意识

1.树立幼儿为本、德育为先理念，了解幼儿社会性—情感

发展的规律和个性特征，能有针对性地开展育人工作。

2.具有教书育人意识。理解活动育人的功能，能够在保教

活动中有机融入社会主义核心价值观、中华优秀传统文化、革

命文化和社会主义先进文化教育，为培养幼儿适应终身发展和

社会发展所需的正确价值观、必备品格和关键能力奠定基础。

（二）育人实践

掌握活动育人的方法和策略，基于幼儿的身心特点合理设

计育人目标、活动主题与内容，能够抓住一日生活中的教育契

机，开展随机教育，培养幼儿良好的生活习惯和亲社会行为。

（三）班级管理

熟悉校园安全、应急管理相关规定，基本掌握班级空间规

划、班级常规管理等工作要点。熟悉幼儿教育及幼儿成长生活

等相关法律制度规定，能够合理分析解决幼儿教育与管理实践

相关问题。

（四）心理健康

关注幼儿心理健康，了解幼儿身体、情感发展的特性和差

异性，掌握幼儿心理健康教育的基本知识，及时发现和赏识每

个幼儿的点滴进步，注重激发和保护幼儿的积极性、自信心，

能够参与心理健康教育等活动。

（五）家园协同

1.掌握人际沟通的基本方法，能够运用信息技术拓宽家园

沟通交流的渠道和途径，积极主动与家长进行有效交流。

2.掌握开展幼儿园、家庭和社区各种协同活动的方式方法，

能够开展幼儿园与小学教育的衔接工作。

四、自主发展能力

（一）注重专业成长

1.发展规划

了解教师专业发展的要求，具有终身学习与自主发展的意

识。根据学前教育课程改革的动态和发展情况，制定教师职业

生涯发展规划。

2.反思改进

具有反思意识和批判性思维素养，初步掌握教育教学反思

的基本方法和策略，能够对教育教学实践活动进行有效的自我

诊断，提出改进思路。

3.学会研究

（1）初步掌握教育研究的基本方法，能用以分析、研究

幼儿教育实践问题，并尝试提出解决问题的思路与方法，具有

总结和提升实践经验的能力。

（2）掌握专业发展所需的信息技术手段和方法，能在信

息技术环境下开展自主学习。

（二）主动交流合作

1.沟通技能

（1）具有阅读理解能力、语言与文字表达能力、交流沟

通能力、信息获取和处理能力。

（2）掌握基本沟通合作技能与方法，能够在教育实践、

社会实践中与同事、同行、专家等进行有效沟通交流。

2.共同学习

理解学习共同体的作用，掌握团队协作的基本策略，了解

学前教育的团队协作类型和方法，具有小组互助、合作学习能

力。

	教育部办公厅关于印发《中学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）》等五个文件的通知
	中学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）
	一、师德践行能力
	（一）遵守师德规范
	1.理想信念
	2.立德树人
	3.师德准则

	（二）涵养教育情怀
	1.职业认同
	2.关爱学生
	3.用心从教
	4.自身修养

	二、教学实践能力
	（一）掌握专业知识
	1.教育基础
	2.学科素养
	3.信息素养

	4.知识整合
	（二）学会教学设计
	1.熟悉课标

	2.掌握技能
	3.分析学情
	4.设计教案
	（三）实施课程教学
	2.教学组织
	3.学习指导

	三、综合育人能力
	（一）开展班级指导
	1.育德意识
	2.班级管理

	（二）实施课程育人
	1.育人理念
	2.育人实践

	（三）组织活动育人
	1.课外活动
	1.发展规划
	2.反思改进
	3.学会研究

	（二）主动交流合作
	1.沟通技能
	2.共同学习

	小学教育专业师范生教师职业能力标准（试行）
	一、师德践行能力
	（一）遵守师德规范
	1.理想信念
	2.立德树人
	3.师德准则

	（二）涵养教育情怀
	1.职业认同
	2.关爱学生
	3.用心从教
	4.自身修养

	二、教学实践能力
	（一）掌握专业知识
	1.教育基础
	2.学科素养
	4.知识整合

	（二）学会教学设计
	1.熟悉课标
	2.掌握技能
	3.分析学情
	4.设计教案

	（三）实施课程教学
	1.情境创设
	2.教学组织
	3.学习指导
	（1）树立促进学生学习的评价理念，理解教育评价原理，掌握试题命制的方法与技术。能够在教学实践中结合作

	三、综合育人能力
	（一）开展班级指导
	1.育德意识
	2.班级管理
	3.心理辅导
	4.家校沟通

	（二）实施课程育人
	1.育人理念
	2.育人实践
	2.主题教育

	四、自主发展能力
	1.发展规划
	2.反思改进
	3.学会研究
	2.共同学习

	一、师德践行能力
	1.理想信念
	2.立德树人
	3.师德准则
	1.职业认同
	2.关爱幼儿
	3.用心从教
	4.自身修养
	1.保育教育基础
	2.领域素养
	3.信息素养
	1.创设物质环境
	2.营造心理环境
	1.满足游戏需要
	2.创设游戏环境
	3.支持幼儿游戏
	1.设计教育活动方案
	2.组织教育活动
	3.实施教育评价
	1.发展规划
	2.反思改进
	3.学会研究
	1.沟通技能
	2.共同学习